
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)

단위: 지역문화예술사업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

문화예술과 36,286,985 32,822,420 3,464,565

국 2,005,879 3,055,879 △1,050,000

균 2,500,000 2,500,000 0

기 1,420,134 1,311,490 108,644

도 1,634,933 1,529,771 105,162

시 28,726,039 24,425,280 4,300,759

문화예술진흥(문화및관광/문화예술) 25,418,827 21,759,243 3,659,584

국 98,549 98,549 0

균 2,500,000 2,500,000 0

기 1,269,042 1,160,398 108,644

도 499,475 454,313 45,162

시 21,051,761 17,545,983 3,505,778

지역문화예술사업 육성 3,032,808 2,869,388 163,420

국 64,049 64,049 0

기 1,209,028 1,099,116 109,912

도 287,275 267,113 20,162

시 1,472,456 1,439,110 33,346

전남 민속예술 축제 15,000 20,000 △5,000

도 2,000 4,000 △2,000

시 13,000 16,000 △3,000

307 민간이전 15,000 20,000 △5,000

도 2,000 4,000 △2,000

시 13,000 16,000 △3,000

02 민간경상사업보조 15,000 20,000 △5,000

○ 제46회 전남 민속예술 축제 참가(2개팀)

15,000 20,000 △5,000경정 15,000,000원

도 2,000 4,000 △2,000

시 13,000 16,000 △3,000

통합 문화 이용권 사업 1,697,300 1,543,000 154,300

기 1,209,028 1,099,116 109,912

도 142,575 129,613 12,962

시 345,697 314,271 31,426

301 일반보전금 1,697,300 1,543,000 154,300

기 1,209,028 1,099,116 109,912

도 142,575 129,613 12,962

시 345,697 314,271 31,426

01 사회보장적수혜금 1,697,300 1,543,000 154,300

○ 통합 문화 이용권 사업

1,697,300 1,543,000 154,300경정 1,697,300,000원

기 1,209,028 1,099,116 109,912

도 142,575 129,613 12,962

시 345,697 314,271 31,426

다문화가족·북한이탈주민 희망바우처 사업 102,880 86,400 16,480

201 일반운영비 6,880 6,400 480

01 사무관리비 6,880 6,400 480

○ 희망바우처 지원 위탁 수수료

2,880 2,400 480경정 2,880,000원



부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)

단위: 지역문화예술사업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보전금 96,000 80,000 16,000

01 사회보장적수혜금 96,000 80,000 16,000

○ 다문화가족·북한이탈주민희망 바우처카드

지원 96,000 80,000 16,000경정 96,000,000원

토요 상설 공연 38,000 39,000 △1,000

307 민간이전 38,000 39,000 △1,000

04 민간행사사업보조 38,000 39,000 △1,000

○ 토요 상설 공연 38,000 39,000 △1,000경정 38,000,000원

여수 문화예술 브랜드 사업 134,000 155,960 △21,960

201 일반운영비 134,000 154,560 △20,560

01 사무관리비 4,000 4,560 △560

○ 급량비 0 560 △560

ㅇ 문화예술브랜드사업 추진 급식비

0 560 △560경정 0원

03 행사운영비 130,000 150,000 △20,000

○ 여수 문화예술 브랜드 사업

130,000 150,000 △20,000경정 130,000,000원

202 여비 0 1,400 △1,400

01 국내여비 0 1,400 △1,400

○ 브랜드사업 행사추진 출장 여비 0 1,400 △1,400경정 0원

시군 역사문화자원 발굴 및 교육사업 45,400 27,000 18,400

도 22,700 13,500 9,200

시 22,700 13,500 9,200

307 민간이전 45,400 27,000 18,400

도 22,700 13,500 9,200

시 22,700 13,500 9,200

02 민간경상사업보조 45,400 27,000 18,400

○ 거문도 역사 발굴사업 45,400 27,000 18,400경정 45,400,000원

도 22,700 13,500 9,200

시 22,700 13,500 9,200

여수시문화원 시설개선사업(전환사업) 275,000 271,800 3,200

도 110,000 110,000 0

시 165,000 161,800 3,200

402 민간자본이전 39,200 36,000 3,200

도 16,000 16,000 0

시 23,200 20,000 3,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 39,200 36,000 3,200

○ 여수시문화원 시설개선사업(물품)

39,200 36,000 3,200경정 39,200,000원

도 16,000 16,000 0

시 23,200 20,000 3,200

지역문화진흥 시행계획 수립용역 29,000 30,000 △1,000



부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)

단위: 지역문화예술사업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

207 연구개발비 29,000 30,000 △1,000

01 연구용역비 29,000 30,000 △1,000

○ 지역문화진흥 시행계획 수립 용역

29,000 30,000 △1,000경정 29,000,000원

전통 제향.굿 보존 61,500 78,000 △16,500

여수향교 제향 7,000 10,000 △3,000

307 민간이전 7,000 10,000 △3,000

02 민간경상사업보조 7,000 10,000 △3,000

○ 여수향교 제향 (춘기, 추기, 기로연)

7,000 10,000 △3,000경정7,000,000원

이대원장군 제향 0 2,000 △2,000

307 민간이전 0 2,000 △2,000

02 민간경상사업보조 0 2,000 △2,000

○ 이대원장군 제향 0 2,000 △2,000경정 0원

정월대보름 전통민속놀이 재연 0 1,500 △1,500

307 민간이전 0 1,500 △1,500

04 민간행사사업보조 0 1,500 △1,500

○ 정월대보름 전통민속놀이 재연 0 1,500 △1,500경정 0원

고락산 산신제 0 1,500 △1,500

307 민간이전 0 1,500 △1,500

02 민간경상사업보조 0 1,500 △1,500

○ 고락산 산신제 0 1,500 △1,500경정 0원

손죽마을 전통 화전놀이 0 3,000 △3,000

307 민간이전 0 3,000 △3,000

04 민간행사사업보조 0 3,000 △3,000

○ 손죽마을 전통 화전놀이 0 3,000 △3,000경정 0원

쌍봉동 당산제 0 2,500 △2,500

307 민간이전 0 2,500 △2,500

02 민간경상사업보조 0 2,500 △2,500

○ 쌍봉동 당산제 0 2,500 △2,500경정 0원

가사리와 함께하는 달빛여행 0 3,000 △3,000

307 민간이전 0 3,000 △3,000

04 민간행사사업보조 0 3,000 △3,000

○ 가사리와 함께하는 달빛 여행 0 3,000 △3,000경정 0원

특색있는 문화예술행사 713,000 718,000 △5,000

도 5,600 5,600 0

시 707,400 712,400 △5,000

여수밤바다 가요제 0 5,000 △5,000



부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)

단위: 특색있는 문화예술행사 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 0 5,000 △5,000

04 민간행사사업보조 0 5,000 △5,000

○ 여수밤바다 가요제 0 5,000 △5,000경정 0원

지역문화 예술사업지원(음악,무용분야 등) 903,000 907,000 △4,000

도 160,000 150,000 10,000

시 743,000 757,000 △14,000

도서민과 관광객이 함께하는 등대 공연 0 7,000 △7,000

307 민간이전 0 7,000 △7,000

04 민간행사사업보조 0 7,000 △7,000

○ 도서민과 관광객이 함께하는 등대 공연

0 7,000 △7,000경정 0원

여수리코더 페스티벌 0 7,000 △7,000

307 민간이전 0 7,000 △7,000

04 민간행사사업보조 0 7,000 △7,000

○ 제17회 여수리코더 페스티벌 0 7,000 △7,000경정 0원

한·독 한마음 국제음악제 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○ 2022년 한·독 한마음 국제음악제 참가[예산

성립전 사용] 10,000 0 10,00010,000,000원 * 1식

도 10,000 0 10,000

지역문화 예술사업지원(미술,전시,문학,연극분야) 254,000 258,500 △4,500

야생화 전시회 0 4,500 △4,500

307 민간이전 0 4,500 △4,500

04 민간행사사업보조 0 4,500 △4,500

○ 야생화 체험학습 및 작품전시 0 4,500 △4,500경정 0원

지역 문화콘텐츠 개발 육성 1,237,207 1,273,684 △36,477

신도심 거리문화공연 운영 148,610 156,610 △8,000

201 일반운영비 146,690 154,690 △8,000

03 행사운영비 142,000 150,000 △8,000

○ 신도심지역 거리문화공연

142,000 150,000 △8,000경정 142,000,000원

낭만버스커 거리문화공연 운영 488,634 513,634 △25,000

201 일반운영비 486,714 511,714 △25,000

03 행사운영비 475,000 500,000 △25,000

○ 여수밤바다 낭만버스커 거리문화공연 추진

475,000 500,000 △25,000경정 475,000,000원

지역예술인작품 감상 홍보물 설치 52,010 52,800 △790



부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)

단위: 지역 문화콘텐츠 개발 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 2,635 2,800 △165

01 사무관리비 2,635 2,800 △165

○ 작품 설치 제안서 평가수당

2,635 2,800 △165경정 2,634,180원

401 시설비및부대비 49,375 50,000 △625

01 시설비 49,375 49,460 △85

○ 다중이용공간 지역예술인 작품 제작 설치

49,375 49,460 △85경정 49,374,660원

03 시설부대비 0 540 △540

○ 다중이용공간 지역예술인 작품 제작 설치

0 540 △540경정 0원

쌈지 문화예술 공간 확충 47,313 50,000 △2,687

201 일반운영비 47,313 50,000 △2,687

03 행사운영비 47,313 50,000 △2,687

○ 공공기관 지역작가 전시회 개최

47,313 50,000 △2,687경정 47,313,000원

문화기반시설 확충 13,082,542 9,374,901 3,707,641

균 2,500,000 2,500,000 0

기 17,124 18,392 △1,268

도 6,600 6,600 0

시 10,558,818 6,849,909 3,708,909

여수시립박물관 건립 6,250,000 2,514,375 3,735,625

균 2,500,000 2,500,000 0

시 3,750,000 14,375 3,735,625

401 시설비및부대비 6,250,000 2,514,375 3,735,625

균 2,500,000 2,500,000 0

시 3,750,000 14,375 3,735,625

01 시설비 6,228,750 2,500,000 3,728,750

○ 여수시립박물관 건립 6,228,750 2,500,000 3,728,750경정 6,228,750,000원

균 2,500,000 2,500,000 0

시 3,728,750 0 3,728,750

03 시설부대비 21,250 14,375 6,875

○ 여수시립박물관 건립 21,250 14,375 6,875경정 21,250,000원

여수시립박물관 건립 추진 지원 218,250 244,650 △26,400

201 일반운영비 85,210 107,210 △22,000

01 사무관리비 63,550 82,550 △19,000

○ 운영수당 22,500 41,500 △19,000

ㅇ 박물관 건립 추진위원회 위원 참석수당

6,000 25,000 △19,000경정 6,000,000원

02 공공운영비 21,660 24,660 △3,000

○ 공공요금 및 제세 18,360 21,360 △3,000

ㅇ 전기요금 17,400 20,400 △3,000경정 17,400,000원

207 연구개발비 95,600 100,000 △4,400



부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)

단위: 문화기반시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 연구용역비 95,600 100,000 △4,400

○ 여수시 역사문화 아카이브 구축

95,600 100,000 △4,400경정 95,600,000원

전시해설사 지원 25,406 26,990 △1,584

기 17,124 18,392 △1,268

시 8,282 8,598 △316

101 인건비 25,406 26,990 △1,584

기 17,124 18,392 △1,268

시 8,282 8,598 △316

04 기간제근로자등보수 25,406 26,990 △1,584

○ 전시해설 인력 지원사업 25,406 26,990 △1,584경정 25,406,000원

기 17,124 18,392 △1,268

시 8,282 8,598 △316

시민을 위한 공연장 운영관리 807,024 952,024 △145,000

국 34,500 34,500 0

기 42,890 42,890 0

도 40,000 25,000 15,000

시 689,634 849,634 △160,000

안전하고 질높은 공연장 운영 396,638 484,138 △87,500

201 일반운영비 342,352 429,852 △87,500

01 사무관리비 77,394 102,894 △25,500

○ 일반수용비 63,079 88,579 △25,500

ㅇ 시민·문예회관·문화홀 시설물 코로나 방

역 13,800 28,800 △15,000

ㅇ 시민·문예회관·문화홀 화장실 환경용품

구입 6,912 12,912 △6,000

－ 화장지 구입 2,800 4,800 △2,000

－ 방향제 구입 1,652 2,652 △1,000

－ 바닥 세정제 800 1,800 △1,000

－ 물비누 80 1,080 △1,000

－ 핸드타올 1,580 2,580 △1,000

ㅇ 해오름전시실 곤충전시용상자 교체

0 4,500 △4,500

경정 13,800,000원

경정 2,800,000원

경정 1,652,000원

경정 800,000원

경정 80,000원

경정 1,580,000원

경정 0원

02 공공운영비 264,958 326,958 △62,000

○ 공공요금 및 제세 128,509 168,509 △40,000

ㅇ 시민·문예회관 전기 사용료 63,682 103,682 △40,000

－ 기본료 32,750 32,750 0

－ 사용료 30,932 70,932 △40,000

○ 연료비 11,168 18,168 △7,000

ㅇ 시민·문예회관 가스식 냉·난방기 연료비 2,332 9,332 △7,000

－ 동절기 1,876 5,876 △4,000

－ 하절기 456 3,456 △3,000

○ 시설장비유지비 125,281 140,281 △15,000

ㅇ 건물유지비 29,782 44,782 △15,000

경정 32,750,000원

경정 30,932,000원

경정 1,876,000원

경정 456,000원



부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)

단위: 시민을 위한 공연장 운영관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

－ 시민회관 1,583 11,583 △10,000

－ 진남문예회관 518 5,518 △5,000

경정 1,583,000원

경정 518,000원

공연장 시설 확충 및 정비 247,486 319,986 △72,500

201 일반운영비 111,681 171,681 △60,000

02 공공운영비 62,317 122,317 △60,000

○ 시설장비유지비 62,317 122,317 △60,000

ㅇ 시민회관 조명시설 유지관리

4,543 14,543 △10,000

ㅇ 시민·문예회관·문화홀 음향장비 유지관

리 8,500 28,500 △20,000

ㅇ 시민·문예회관·문화홀 무대장치 유지관

리 5,944 25,944 △20,000

ㅇ 문화홀 특고압 전력설비 유지관리 4,600 14,600 △10,000

－ 전기판넬(특고압반외 5종)

2,000 6,000 △4,000

－ 분전함 1,600 3,600 △2,000

－ 전기실내 특고압수배전반내 차단기

1,000 5,000 △4,000

경정 4,543,000원

경정 8,500,000원

경정 5,944,000원

경정 2,000,000원

경정 1,600,000원

경정 1,000,000원

206 재료비 18,260 30,760 △12,500

01 재료비 18,260 30,760 △12,500

○ 전시실 조명기구 구입 0 4,500 △4,500

○ 음향·통신 기자재 재료 0 8,000 △8,000

경정 0원

경정 0원

지역문화예술회관 문화가 있는 날 63,620 48,620 15,000

국 21,000 21,000 0

도 40,000 25,000 15,000

시 2,620 2,620 0

307 민간이전 40,000 25,000 15,000

도 40,000 25,000 15,000

04 민간행사사업보조 40,000 25,000 15,000

○ 2022년 문화가 있는 날 시군보조사업(한마음

버스킹)[예산성립전 사용] 15,000 0 15,000

15,000,000원 * 1식

도 15,000 0 15,000

문화재 보존(문화및관광/문화재) 9,650,168 10,550,168 △900,000

국 1,907,330 2,957,330 △1,050,000

기 151,092 151,092 0

도 1,135,458 1,075,458 60,000

시 6,456,288 6,366,288 90,000

문화재 복원 구축 4,298,000 5,198,000 △900,000

국 567,000 1,617,000 △1,050,000

도 97,200 37,200 60,000

시 3,633,800 3,543,800 90,000

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원(진남관

)

1,088,000 1,988,000 △900,000

국 350,000 1,400,000 △1,050,000



부서: 문화예술과

정책: 문화재 보존(문화및관광/문화재)

단위: 문화재 복원 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 60,000 0 60,000

시 678,000 588,000 90,000

401 시설비및부대비 1,072,000 1,972,000 △900,000

국 350,000 1,400,000 △1,050,000

도 60,000 0 60,000

시 662,000 572,000 90,000

01 시설비 872,000 1,772,000 △900,000

○ 국가지정문화재 및 등록문화재 보수 정비 지

원(진남관) 872,000 1,772,000 △900,000경정 872,000,000원

국 210,000 1,400,000 △1,190,000

도 36,000 0 36,000

시 626,000 372,000 254,000

02 감리비 200,000 200,000 0

○ 국가지정문화재 및 등록문화재 보수 정비

200,000 200,000 0경정 200,000,000원

국 140,000 0 140,000

도 24,000 0 24,000

시 36,000 200,000 △164,000

재무활동(문화및관광/문화예술) 947,788 242,807 704,981

보전지출 947,788 242,807 704,981

보전지출 947,788 242,807 704,981

802 반환금기타 947,788 242,807 704,981

01 국고보조금반환금 582,920 195,751 387,169

○ 2021년 국가지정문화재 보수정비사업 323,981 0 323,981

ㅇ 사용잔액 312,683 0 312,683

ㅇ 이자 11,298 0 11,298

○ 2021년 문화재 재난안전 관리사업 1,930 0 1,930

ㅇ 사용잔액 1,873 0 1,873

ㅇ 이자 57 0 57

○ 2021년 문화재 활용사업 61,258 0 61,258

ㅇ 사용잔액 60,158 0 60,158

ㅇ 이자 1,100 0 1,100

312,682,350원 * 1식

11,297,980원 * 1식

1,872,940원 * 1식

56,910원 * 1식

60,157,560원 * 1식

1,099,940원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 364,868 47,056 317,812

○ 2021년 문화재 재난안전 관리사업 160 0 160

ㅇ 사용잔액 152 0 152

ㅇ 이자 8 0 8

○ 2021년 국가지정문화재 보수정비사업 265,851 0 265,851

ㅇ 사용잔액 257,581 0 257,581

ㅇ 이자 8,270 0 8,270

○ 2021년 도지정문화재 보수정비사업 10,961 0 10,961

ㅇ 사용잔액 8,950 0 8,950

ㅇ 이자 2,011 0 2,011

○ 2021년 코로나19 민생지원금(노래연습장) 사

용잔액 4,000 0 4,000

151,600원 * 1식

7,520원 * 1식

257,580,720원 * 1식

8,269,670원 * 1식

8,950,000원 * 1식

2,010,400원 * 1식

4,000,000원 * 1식



부서: 문화예술과

정책: 재무활동(문화및관광/문화예술)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2021년 남도문예 르네상스 시군 특화사업 19,052 0 19,052

ㅇ 사용잔액 18,700 0 18,700

ㅇ 이자 352 0 352

○ 2020년 등록 사립미술관 운영지원사업 이자

1 0 1

○ 2021년 문화재 활용사업 17,787 0 17,787

ㅇ 사용잔액 17,640 0 17,640

ㅇ 이자 147 0 147

18,700,000원 * 1식

351,700원 * 1식

420원 * 1식

17,639,210원 * 1식

146,960원 * 1식


